### XXXV. *De Homiliis.*

**T**OMUS secundus Homiliarum, quarum singulos titulos huic articulo subjunximus, continet piam et salutarem doctrinam, et his temporibus necessariam, non minus quam prior tomus Homiliarum, quæ editæ sunt tempore Edvardi sexti: itaque eas in Ecclesiis per ministros diligenter, et clare, ut a populo intelligi possint, recitandas esse judicavimus.

### De Nominibus Homiliarum.

*Of the right use of the Church.  
Against peril of Idolatry.  
Of repairing and keeping clean of Churches.  
Of good Works: first of Fasting.  
Against Gluttony and Drunkenness.  
Against Excess of Apparel.  
Of Prayer.  
Of the Place and Time of Prayer.  
That Common Prayers and Sacraments  
ought to be ministered in a known Tongue.  
Of the reverent Estimation of God's Word.  
Of Alms-doing.  
Of the Nativity of Christ.  
Of the Passion of Christ.  
Of the Resurrection of Christ.  
Of the worthy receiving of the Sacrament of  
the Body and Blood of Christ.  
Of the Gifts of the Holy Ghost.*

L 596

## ARTICULI RELIGIONIS.

*For the Rogation days.  
Of the State of Matrimony.  
Of Repentance.  
Against Idleness.  
Against Rebellion*

### XXXVI. *De Episcoporum et Ministrorum Consecratione.*

**LIBELLUS** de Consecratione Archiepiscoporum et Episcoporum, et de Ordinatione Presbyterorum et Diaconorum, editus nuper temporibus *Edvardi VI.* et auctoritate Parlamenti illis ipsis temporibus confirmatus, omnia ad ejusmodi consecrationem et ordinationem necessaria continet; et nihil habet, quod, ex se, sit aut superstitiosum, aut impium. Itaque, quicumque juxta ritum illius libri consecrati aut ordinati sunt, ab anno secundo prædicti regis *Edvardi*, usque ad hoc tempus, aut in posterum juxta eodem ritum consecrabitur, aut ordinabitur, rite atque ordine, atque legitime, stantimus esse, et fore, consecratos et ordinatos.

### XXXVII. *De civilibus Magistratibus.*

**REGIA** Majestas in hoc Angliæ regno, ac cæteris ejus dominiis, summam habet potestatem, ad quam omnium statuum hujus regni, (sive illi Ecclesiastici sint, sive civiles) in omnibus causis, suprema gubernatio pertinet: et nulli externæ jurisdictioni est subjecta, nec esse debet.

Cum Regiæ Majestati summam gubernationem tribuimus, (quibus titulis intelligimus, animos quorundam calumniatorum offendi) non damus Regibus nostris aut

597

## ARTICULI RELIGIONIS.

verbi Dei, aut Sacramentorum, administrationem; quod etiam Injunctiones, ab *Elizabetha* Regina nostra nuper editæ, apertissime restantur: sed eam tantum prærogativam, quam in sacris Scripturis, a Deo ipso, omnibus piis Principibus videmus semper fuisse attributam; hoc est, ut omnes status atque ordines, fidei suæ a Deo commissos, (sive illi Ecclesiastici sint, sive civiles) in officio contineant; et contumaces ac delinquentes gladio civili coerceant.

Romanus pontifex nullam habet jurisdictionem in hoc regno Angliæ.

Leges regni possunt Christianos, propter capitalia et grævia crimina, morte punire.

Christianis licet, ex mandato magistratus, arma portare, et iusta bella administrare.

### XXXVIII. *De illicita Bonorum Communitatione.*

**FACULTATES** et bona Christianorum non sunt communia, quoad jus et possessionem, ut quidam Anabaptistæ falso jactant. Debet tamen quisque, de his quæ possidet, pro facultatum ratione, pauperibus eleemosynas benigne distribuere.

### XXXIX. *De Jurajurando.*

**QUEMADMODUM** juramentum vanum et temerarium a Domino nostro Iesu Christo, et Apostolo eius Jacobo, Christianis hominibus interdictum esse fatemur: ita Christianorum Religionem minime prohibere censemus, quin, jubente magistratu, in causa fidei et caritatis jurare liceat, modo id fiat juxta Prophetæ doctrinam, in justitia, in judicio, et veritate.

(60)

## CONFIRMATIO ARTICULORUM.

**HIC** liber antedictorum Articulorum jam denuo approbatus est, per assensum et consensum Serenissimæ Reginæ *Elizabethæ*, Dominiæ nostræ, Dei gratia, Angliæ, Franciæ, et Hiberniæ Reginæ, defensoris fidei, &c. retinendus, et per totum Regnum Angliæ exsequendus. Qui Articuli et lecti sunt, et denuo confirmati, subscriptione D. Archiepiscopi et Episcoporum superioris domus, et totius Cleri inferioris domus, in Convocatione, Anno Domini, 1571.

## INDEX ARTICULORUM.

1. *De Fide in sacro-sanctam Trinitatem.*
2. *De Verbo, sive Filio Dei, qui verus homo factus est.*
3. *De Descensu Christi ad Inferos.*
4. *De Resurrectione Christi.*
5. *De Spiritu Sancto.*
6. *De divinis Scripturis, quod sufficienti ad salutem.*
7. *De Veteri Testamento.*
8. *De tribus Symbolis.*
9. *De Peccato Originali.*
10. *De libero Arbitrio.*
11. *De Homini Justificatione.*
12. *De bonis Operibus.*
13. *De Operibus ante Justificationem.*
14. *De Operibus Supererogationis.*

(61)

INDEX ARTICULORUM.

15. De Christo, qui solus est sine Peccato.
  16. De Peccato post Baptismum.
  17. De Prædestinatione, et Electione.
  18. De speranda æterna Salute tantum in Nomine Christi.
  19. De Ecclesia.
  20. De Ecclesiæ Auctoritate.
  21. De Auctoritate Conciliorum generalium.
  22. De Purgatorio.
  23. De Ministrando in Ecclesia.
  24. De loquendo in Ecclesia Lingua quam populus intelligit.
  25. De Sacramentis.
  26. De vi Institutionum divinarum, quod eam non tollat Malitia Ministrorum.
  27. De Baptismo.
  28. De Cæna Domini.
  29. De Manducatione Corporis Christi, et in pios illud non manducare.
  30. De utraque Specie.
  31. De unica Christi Oblatione in Cruce perfecta.
  32. De Conjugio Sacerdotum.
  33. De Excommunicatis vitandis.
  34. De Traditionibus Ecclesiasticis.
  35. De Homiliis.
  36. De Episcoporum et Ministrorum Consecratione.
  37. De civilibus Magistratibus.
  38. De illicita Bonorum Commutatione.
  39. De Iurejurando.
- Confirmatio Articulorum.

FORMA ET MODUS

*Faciendi, Ordinandi, et Consecrandi*

EPISCOPOS,  
PRESBYTEROS, ET DIACONOS,  
JUXTA RITUM  
ECCLESIÆ ANGLICANÆ.

P R Æ F A T I O.

CUIVIS sacras Scripturas et veteres Scriptores accurate perlegenti perspicuum est, jam inde a tempore Apostolorum, hosce in Ecclesia Christi Ministrorum Ordines extitisse, Episcopos, Presbyteros, Diaconos. Quæ quidem munia tanti semper tamque reverenter habita sunt, ut nemini unquam jus fasve fuerit ullo eorum fungi, nisi qui prius vocatus, examinatus, et probatus esset, pro eoque habitus, qui dotibus esse idoneis præditus ad illud rite obeundum; idque post approbationem et admissionem a legitima Potestate, cum oratione publica, et manuum impositione. Quapropter, ut

## PRÆFATIO.

iidem sacri Ordines servari, usurpári, reverentiamque debitam in posterum conse- qui valeant in Ecclesia *Anglicana*; nemo, pro legitimo Episcopo, Presbytero, aut Diacono, habebitur, nec ullo horum munerum fungendi licentiam habebit, nisi qui vocatus, examinatus, probatus, atque admissus ad illa fuerit, juxta sequentem formulam, aut sane Episcopalem Ordinationem, sive Consecrationem, prius habuerit.

Neque quisquam ad Diaconatus Ordinem admittetur, (nisi impetrata Dispensatione) qui non attigerit annum ætatis vicesimum tertium. Siquis autem Presbyter ordinabitur, eum oportebit annum vicesimum quartum complevisse. Annum vero trigesimum superabit omnis ordinandus seu consecrandus in Episcopum.

Episcopus autem, cum vel ipse, aut ex aliorum sufficiente testimonio, compertum habuerit, virum aliquem probe honesteque atque inculcate vitam instituisse, eumque, post examinationem ac probationem, linguam Latinam callere, atque in sacris Scripturis satis eruditum esse, illum, temporibus in Cauone præstitutis, aut vero (re ita postulante) aliqua alia Die Domi-

## ORDINATIO DIACONORUM.

nica aut Feria, poterit ad Diaconatum admittere coram Ecclesia, juxta Modum et Formulam sequentem.

### FORMA ET MODUS

#### ORDINANDI

### D I A C O N O S .

¶ *Die ad hoc ab Episcopo præstituta, post Preces Matutinas, habebitur concio aut exhortatio, qua, quid sit eorum munus atque officium qui sunt ad Diaconatum admittendi, edisseretur; quamque necessarius sit hic Ordo in Ecclesia Christi, ut et quanti eos facere debeat populus in hocce suo munere.*

¶ *Ante omnia, Archidiaconus, aut qui illius vices obibit, Episcopo (in cathedra sedenti juxta mensam Domini) eos, qui in Diaconos cupiunt ordinari, singulos decentem vestem indutos, præsentabit in hæc verba.*

**REVERENDE** in Christo pater, hos adstantes hic viros tibi trado, ad Diaconatus Officium admittendos.

*Episcopus.* Vide, ut, quos nobis tradis viri sint cum doctrina tum moribus idoneis instructi ad ministerium suum rite obeundum, in honorem Dei, et Ecclesie ædificationem.

ORDINATIO DIACONORUM.

*Archidiaconus respondet:*

In eos inquisivi; ipsos etiam examinavi,  
mihique videntur ita creati.

*Tum Episcopus ad Populum:*

FRATRES, si cui vestrum compertum est, quemquam ex hisce viris qui nunc nobis traditi sunt ad Diaconatus Ordinem admittendi, impedimento quopiam teneri, aut notabili aliquo crimine laborare, quominus eum fas sit ad hoc munus admitti; prodeat in Nomine Dei, et illud, quicquid sit criminis aut impedimenti, palam faciat.

¶ Quod si insigne aliquod crimen aut impedimentum objiciatur, ab illius Ordinatione (cui crimen aut impedimentum ejusmodi fuerit objectum) supersedebit Episcopus, usque dum ab objecto crimine se purgaverit.

¶ Tum Episcopus (iis qui digni visi fuerint qui ordinentur, sacri cætus precibus commendatis) una cum Clero et Populo tum præsentem, Litaniam, cum Precibus, cantabit aut recitabit, in hunc modum.

*Litania, et Suffragia.*

PATER de cælis, Deus, miserere nobis,  
[et quæ sequuntur, ut in Liturgia.]

Ut Episcopos, Presbyteros, et Diaconos,  
&c.

Ut hisce famulis tuis, ad Diaconatus, [vel Presbyteratus] Ordinem nunc admittendis, benedicere, et super eos gratiam tuam effundere digneris; ut munus suum rite obeant, ad Ecclesiæ tuæ ædificationem, et sancti tui Nominis gloriam;

Te rogamus, audi nos, Domine.

(66)

ORDINATIO DIACONORUM.

Oremus.

DEUS, Pater misericors! qui nec contriti cordis gemitum nec merentium affectum despicias, propitius adesto precibus nostris, quas tibi in omnibus afflictionibus et angustiis nostris effundimus, quotiescunque is premimur; nosque clementer exaudi, ut mala ea omnia evanescant, quæ Diaboli aut hominum artes et insidiæ contra nos molliuntur; et consilio pietatis tuæ dissipentur; ut nos famuli tui, nullis infestationibus læsi, in sancta Ecclesia tua tibi gratias in æternum referamus, per Jesum Christum, Dominum nostrum.

*Exsurge, Domine! adjuva nos, et libera nos propter nomen tuum.*

DEUS! auribus nostris audivimus, et patres nostri annuntiaverunt nobis, opera admiranda, quæ operatus es in diebus eorum, et in diebus antiquis.

*Exsurge, Domine! adjuva nos, et libera nos propter honorem tuum.*

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto;  
*Responsio.* Sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Ab inimicis nostris libera nos, Christe.  
*Respice clementer afflictiones nostras.*  
Misericorditer dolorem cordium nostrorum aspice.

*Propitius esto peccatis populi tui.*  
Benigne et cum misericordia audi orationes nostras.

*Fili David, miserere no. vi.*  
Et nunc et semper dignare exaudire nos o Christe.

*Christe, exaudi nos clementer: exaudi nos clementer, o Domine, Jesu Christe*

(67)

ORDINATIO DIACONORUM.

Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam;

*Sicut speramus in te.*

Oremus.

**I**NFIRMITATES nostras, supplices quæ sumus, o Pater, benigne respice; et, propter gloriam Nominis tui, mala ea omnia, quæ iustissime sumus promeriti, a nobis averte; et præsta, ut, in cunctis adversitatibus nostris, omnem fiduciam nostram in misericordia tua collocemus, et tibi semper in puritate ac sanctitate vitæ serviamus, ad honorem et gloriam tuam, per Mediatorem et Advocatum nostrum unicum, Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Tum cantabitur aut recitabitur Officium sacrae Communionis, cum Collecta, Epistola, et Evangelio, prout sequitur.*

**O**MNIPOTENS Deus! ejus divina providentia cautum est ut varii sint ministerii ordines in Ecclesia tua constituti, quæ Sancti tui Spiritus afflatu in Apostolorum tuorum mentem induxisti, ut S. Stephanum Protomartyrem deligerent, qui, cum aliis, in Diaconorum ordinem cooptaretur; hos famulos tuos, qui jam ad illud ipsum munus ac ministerium vocantur, benigne respice. Eos ita reple doctrinæ tuæ veritate, vitæque innocentia exorna, ut tibi in hoc officio, cum verbis tui probis exemplis, fidelem naverit operam, ad nominis tui gloriam, et Ecclesiæ tuæ ædificationem, per merita Servatoris nostri, Jesu Christi, qui, una tecum et cum Spiritu Sancto, vivit et regnat, in infinita sæcula. Amen.

ORDINATIO DIACONORUM.

*Epistola. 1 Tim. iii. 8-13.*

*Aus hæc. Act. Apost. vi. 2-7.*

¶ *Præquam autem prælegatur Evangelium, Episcopus, sedens in cathedra, Juramentum de Primatu Regina, et contra potestatem et auctoritatem omnium principum exterorum, unicuique ordinando administrandum curabit.*

*Jusjurandum de Primatu Regina.*

**E**GO [N.] sanctissime dejero, me, ex intimo animi sensu, abominari, detestari, et abjurare (ut impium, scilicet, et hæreticum) execrabile illud dogma et effatum, quo fas esse statuitur, ut gentium rectores, a pontifice Romano, vel quavis ecclesiæ Romanæ potestate, excommunicati aut abdicati, imperio deficiantur vel interficiantur, sive a suis ipsorum subditis, sive ab alio quoptiam. Affirmo præterea, et testificor, nullum esse exterum principem, hominem, præulem, civitatem, vel potestatem, cui ulla, in hoc regno, ecclesiastica vel spiritalis jurisdictio, potentia, majestas, præcellentia, aut dominiatio, vel sit vel esse debeat. *Ita me Deus adjuvet.*

¶ *Tum singulos ordinandos, ad hunc modum, coram populo interrogabit:*

**N**UM persuasum habetis, vos intus Spiritus sancti instinctu moveri, ut hoc munus atque ministerium in vos suscipiatis, operam Deo navaturi, ad illius gloriam, et Ecclesiæ ædificationem promovendam?

*Respondet unusquisque. Ita persuasum habeo.*

*Episcopus. Num arbitramini, vos vere vocari secundum Domini nostri, Jesu Chris-*

## ORDINATIO DIACONORUM.

ti voluntatem, et rectam hujus regni constitutionem, ad ministerium Ecclesiæ?

*Respondet.* Sic arbitror.

*Episcopus.* An vos sincere atque ex animo creditis omnes tum Veteris tum Novi Testamenti Scripturas Canonicas?

*Respondet.* Eas credo.

*Episcopus.* Num diligenter eas prælegitis populo congregato in ea Ecclesia, cui ministrandi munus vobis demandabitur?

*Respondet.* Diligenter prælegam.

*Episcopus.* Diaconi officium est, in ea Ecclesia cui ministrandi munus ipsi demandabitur, ut adsit Presbytero sacra peragenti, maxime vero Cœnam Domini celebranti, ut sit adiutor in ea distribuenda. Quin et ipsi incumbit sacram Scripturam, Homiliasque in Ecclesia prælegere; Pueros in doctrina Catechetica instituire; Infantes, absente Presbytero, baptizare; necnon concionari, si ad id fuerit admissus ab Episcopo. Præterea ejus Officii est, ubi ita constitutum fuerit, exquirere ægrotos, pauperes, et infirmos Parochie, de eorum statu Parochum certiores facere, eorumque nomina et domicilia indicare, ut, per illius exhortationem, parochianorum aliorumve eleemosynis subleventur. Estisne hæc omnia alacriter et ex animo præstaturi?

*Respondet.* Ea præstaturus sum, juvante Deo.

*Episcopus.* Num omnem adhibebitis diligentiam, ut vestri familiarumque vestrarum mores ad normam doctrinæ Christi instituantur, utque tum vos tum illos (quantum in vobis erit) Ecclesiæ Christi præbeatis exempla salutaria?

*Respondet.* Adhibebo Domino adjuvante.

## ORDINATIO DIACONORUM.

*Episcopus.* Num Ordinario vestro reverenter præstabitis obsequium, ut et præcipuis Ecclesiæ ministris, quorum curæ atque regimini subjecti estis, piis eorum admonitionibus alacriter atque ex animo obtemperantes?

*Respondet.* Dabo operam, Domino adjuvante.

¶ *Tunc Episcopus, unicuique, submisso genibus rursus, imposita in seriem manu, dicit.*

**ACCIPERE** potestatem fungendi officio Diaconi in Ecclesia Dei; quod officium tibi committitur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

¶ *Tum Episcopus unicuique eorum Novi Testamenti volumen tradet, dicens:*

**ACCIPERE** potestatem prælegendi Evangelium in Ecclesia Christi; et illud prædicandi, si ad id fueris admissus ab ipso Episcopo.

¶ *Tunc eorum aliquis, ab Episcopo jussus, legit*

*Evangelium, Luc. xii. 35—38.*

¶ *Tum Episcopus perget in Officio Communionis; atque omnes Ordinati manebunt, et sacram Synaxim participabunt eodem die, cum Episcopo.*

¶ *Sacra Cena celebrata, post ultimam Collectionem, et immediate ante Benedictionem, quæ sequuntur collecta recitabuntur.*

**OMNIPOTENS** Deus, bonorum omnium largitor! qui, pro summa tua indulgentia

## ORDINATIO DIACONORUM.

hos famulos tuos ad Diaconatus officium in Ecclesia tua assumere dignatus es; da, quæsumus, ut sint modesti, humiles, et in ministerio perseverantes; ut se semper paratos præstent ad omnia disciplinæ spiritualis munia obeunda; utque, bonæ conscientie testimonio muniti, et in Christo Filio tuo firmi et corroborati, ita se gerant in hoc inferiori officio, ut digni reperiantur, qui ad superiora Ecclesiæ ministeria admittantur; per eundem Jesum Christum, Filium tuum, Servatorem nostrum, cui gloria sit et honor in infinita sæcula. Amen.

**ACTIONES** nostras singulas, Domine, clementissimo tuo favore præveni, et perpetuo auxilio prosequere; ut, in omnibus operibus nostris, in te inceptis, continuatis, et finitis, sanctum Nomen tuum glorificemus; et tandem, miseratione tua, vitam æternam consequamur; per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

**PAX** Dei, quæ superat omnem intellectum, conservet corda vestra et mentes vestras in cognitione et amore Dei, et Filii ejus, Jesu Christi, Domini nostri; et favor Omnipotentis Dei, Patris, Filii, et Spiritus Sancti, vobis adsit, semperque vobiscum maneat. Amen.

¶ *Hic vero deventiandum est Diacono, quod debeat manere in illo Diaconi officio per annum integrum, (nisi ob causas idoneas aliter Episcopo visum fuerit) ut perfectam acquirat earum rerum peritiam, quæ ad ecclesiasticam administrationem attinent.*

I 619

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

*In qua administratione si fidelem ac diligentem se præstiterit, a Diocesano poterit ad Presbyteratus ordinem admitti temporibus juxta Canonem constitutis; aut (re ita postulante) alia aliqua Dominica, aut festa die, coram Ecclesia, juxta modum et formam sequentem.*

### FORMA ET MODUS

## ORDINANDI PRESBYTEROS.

¶ *Die ab Episcopo præstituta, post Preces Matutinas habebitur concio aut exhortatio, qua, quid sit eorum munus atque officium, qui sunt in Presbyteros ordinandi, ponetur ob oculos, quamque sit necessarius ille ordo in Ecclesia Christi; ut et quanti eos facere debeat populus in hocce suo munere.*

¶ *Ante omnia, Archidiaconus, aut, eo absente, alius ad illius munus obeundum delegatus, Episcopo, in cathedra sedenti juxta Mensam Domini, eos qui illa die sunt ad Presbyteratus ordinem admittendi, singulos decentem vestem indutos, tradet, ac dicet:*

**REVERENDE** in Christo pater, hos adstantes hic viros tibi trado, ad Presbyteratus ordinem admittendos.

*Episcopus.* Vide, ut, quos nobis tradis, idonei ac digni sint, cum ob eruditionem, tum ob piam conversationem, qui ministerium suum rite obeant, ad honorem Dei, et Ecclesiæ illius ædificationem.

39\*

I

613

ORDINATIO PRESBYTERORUM.

¶ *Respondebit Archidiaconus:*

In eos inquisivi; eos etiam examinavi, mihi que videntur ita comparati.

¶ *Tunc Episcopus dicit Populo:*

**AMICI** auditores! hi sunt, quos, Deo annuente, in sacrum Presbyteratus ordinem hodie assumere nobis animus est. Quippe, post debitam in eos factam inquisitionem, nihil occurrit, quod impediat quominus ad officium suum atque ministerium rite vocentur, sicutque ad illud idonei. Verumtamen, si cui verum compertum est, quemquam eorum ullo impedimento teneri, aut aliquo notabili crimine laborare, quominus eos fas sit ad sanctum hoc ministerium admitti; proleat ille in nomine Dei, et illud, quicquid sit criminis aut impedimenti, palam faciat.

¶ *Tum, si crimen aut impedimentum aliquod insignè obijciatur, illius ordinationi, cui crimen aut impedimentum ejusmodi fuerit obiectum, supersedebit Episcopus, usque dum ab obiecto crimine se purgaverit.*

¶ *Tunc Episcopus (iis qui digni visi fuerint, qui ordinentur, sacri cœtus precibus commendatis) una cum Clero et populo (tunc presente, Litaniarum cum precibus cantabit aut recitabit, prout habetur in Formula Diaconos ordinandi, excepto, quod, in Suffragio proprio ibi addito, vox [Diaconatus] omittatur, in cuius locum subjiciatur vox [Presbyteratus].)*

¶ *Tum cantabitur aut recitabitur Officium pro sacra Communione, cum Collecta, Epistola, et Evangelio, prout sequuntur.*

ORDINATIO PRESBYTERORUM.

*Collecta.*

**OMNIPOTENS** Deus, bonorum omnium largitor! qui, per sanctum tuum Spiritum, varios in Ecclesia ministerii ordines instituisti; hos famulos tuos, ad Presbyteratus officium nunc vocatos, benigne respice; eosque ita reple doctrinæ tuæ veritate, et vitæ innocentia exorna, ut tibi in hoc officio, cum verbis tum probis exemplis, fidelem navent operam, ad nominis tui gloriam, et Ecclesiæ tuæ edificationem; per merita Servatoris nostri, Jesu Christi, qui, una tecum et cum Spiritu Sancto, vivit, et regnat, in infinita sæcula. *Amen.*

*Epistola. Ephes. iv. 7—13.*

¶ *Deinde legetur, pro Evangelio, pars capituli noni Evangelii secundum S. Matthaum.*

*Evangelium. S. Matth. ix. 36—38.*

*Aut S. Joau. x. 1—16.*

¶ *Tunc Episcopus, sedens in cathedra, Juramentum de Primatu Regniæ, eorum unicuique administrabit, prout superius habetur in Formula ordinandi Diaconos.*

¶ *Quo facto, eos affabitur hunc in modum:*

**AUDIVISTIS**, fratres, tam in privato examine, quam in ea exhortatione quæ jam ad vos habita est, ut et in sacris lectionibus ex Evangelio et scriptis Apostolorum desumptis, quantæ dignitatis quantique moment

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

sit Officium hoc, ad quod vocamini. Atque vos etiam nunc iterum exhortamur in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut sitis memores, ad quam excelsam dignitatem, et quam grave munus et officium, vocamini; nempe ut sitis nuntii, speculatores, et dispensatores Domini, ad familiam illius instituendam, monendam, et pascendam; ad quaerendas oves Christi huc illuc dispersas, ejusque filios inter mundi hujus nequitiam versantes, quo salutem aeternam per Christum consequantur.

Memoriae igitur vestrae semper insideat, quantus thesaurus curae vestrae committatur. Sunt enim oves Christi, quas morte sua redemit, et propter quas sanguinem suum effudit. Ecclesia et cœtus, cui debetis ministrare, sponsa ejus est, atque corpus: et si, vestra negligentia, damni aliquid aut detrimenti patiatur ea Ecclesia, aut quodpiam illius membrum, nostis culpae ejusmodi gravitatem, et horribilem poenam, quae eam insecutura sit. Quapropter, vobiscum ipsi perpendite, quis sit ministerii vestri finis, quoad filios Dei, et sponsam atque corpus Christi: et attendite, ne sit, in labore, cura, ac diligentia vestra, ulla intermissio, usquequàm pro viribus operam dederitis, juxta quod tenemini, ut eos omnes, qui curae vestrae vel jam committuntur vel sunt deinceps committendi, adducatis ad eum consensum in fide ac cognitione Dei, et ad eam aetatis in Christo maturitatem ac perfectionem, quae nullum locum relinquat in medio vestri, vel erroribus in religione, vel vitiiis in vivendi ratione.

Cum igitur adeo excellens, adeoque difficile sit munus illud vestrum, animadvertitis, quanta diligentia quantoque affectu in illud vobis sit incumbendum, tam ut vos prae-

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

beatissimos obsequentes et gratos erga Dominum, qui vos ad tantam dignitatem evehit, quam ut cavetis, ne aut ipsi Deum offendatis, aut in causa sitis cur alii eum offendant. Quanquam hoc propositum et hanc voluntatem a vobis habere non valetis; siquidem ea voluntas, eaque sufficientia, a solo Deo est. Id igitur officii vobis necessario incumbit, ut a Deo Sanctum ipsius Spiritum obnixè petatis. Quandoquidem vero tantum opus, utpote quod in salute versatur animarum, ad optatum finem aliter perducere nequit, quam doctrina atque exhortationibus ex sacra Scriptura desumptis, una cum vita quae illis respondeat; perpendite, quam pariter Scripturae sint vobis legendae et ad discendae; quamque diligenter ad normam earundem Scripturarum exigendi sint mores vestri, et eorum omnium qui vos propius attingunt: eaque ipsa de causa, quam procul a vobis sint amovendae (quoad fieri poterit) omnes hujus mundi curae atque sollicitudines.

Speramus, vos hæc jamdiu perpendisse, atque attente apud vos considerasse, planeque statuisse vos totos (Deo juvante) consecrare huic muneri, ad quod ipsi placuit vos vocare: adeo ut (quantum quidem in vobis erit) in hoc unum incumbatis, omnesque curas vestras atque omnia studia impendatis; Deum autem Patrem, per intercessionem unius Servatoris nostri Jesu Christi, indesinenter oretis, ut Spiritus Sancti opem caelestem consequamini; ut per continuam lectionem ac meditationem Scripturarum, ad maturitatem ministerii vestri deveniatis, et in eo corroboremini: utque enixe admittamini in sanctimonia progressus facere, ac praestare ut in eadem progrediatur etiam illi qui vos attingunt

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

aliqua necessitudine, eos iustituendo in norma et doctrina Christi, ut sitis exempla pia, et typi salutare, quos populus sequatur atque imitetur.

Jam vero, ut cœtus Christianorum hic congregatus perspectum habeat, quodquam sit propositum vestrum, quæve mens circa ea de quibus nunc agitur, ut promissum, quod estis daturi, vos magis magisque adstrigat ad munus vestrum rite obeundum; vos plane, et absque ulla ambiguitate, respondebitis ad questiones, quas vobis proponemus in nomine Dei et ejus Ecclesiæ.

**SUGGERIT**-ne vobis animus, vos vere vocari secundum voluntatem Domini nostri Jesu Christi, et consuetudinem hujus Ecclesiæ Anglicanæ, ad Presbyteratus ordinem et ministerium?

*Responsio.* Suggestit.

*Episcopus.* Num persuasum habetis, Scripturis sacris sufficienter contineri omnem doctrinam necessariam requisitam ad salutem æternam, per fidem in Jesum Christum? Num etiam apud vos decrevistis ex iisdem Scripturis documenta desumere, quibus populum vobis commeditum instituat, nec quidquam docere (tanquam necessario ad salutem æternam requisitum), nisi quod persuasum habeatis ex Scripturis posse inferri et probari?

*Responsio.* Sic persuasum habeo; et sic decrevi, auxiliante Dei gratia.

*Episcopus.* Num igitur fidelem vestram operam adhibitori estis in doctrina et sacramentis, atque disciplina Christi administrandis, juxta quod præcepit Dominus; et prout in hac Ecclesia, et in hoc regno, receptum est, secundum Dei mandatum;

618

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

ita ut populum curæ manerique vestro commissum docturi sitis, ut ei se submittant, eamque cum omni diligentia observent?

*Responsio.* Id, Deo favente, diligenter curabo.

*Episcopus.* Num parati erectique eritis ad propulsandas et auferendas, omni cum fide atque diligentia, omnes falsas et alienas doctrinas, quæ verbo Dei adversantur; et admonendum hortandumque, cum privatim tum publice, tam ægrotos quam bene valentes, intra suos quisque fines, pro necessitatis exigentia, proque data occasione?

*Responsio.* Ero, auxiliante Domino.

*Episcopus.* Eritisne assidui in orationibus, et in legendis sacris Scripturis, et in iis studiis quæ harum intelligentiam juvare possint, sepositis mundi et carnis studiis?

*Responsio.* Ea conabor præstare, opitulante mihi Domino.

*Episcopus.* Num diligentem operam adhibebitis in formandis exornandisque tam vobismet ipsis quam familiis vestris, juxta doctrinam Christi, ut vos ipsos et eas, quantum in vobis erit, exempla bona et typos salutares Ecclesiæ Christi præbeatis?

*Responsio.* Adhibebo operam, opitulante mihi Domino.

*Episcopus.* Num fovebitis et promovebitis, pro viribus vestris, quietem, pacem, et caritatem, inter omnes Christianos, inter eos autem potissimum, quorum cura vobis demandatur, aut demandabitur?

*Responsio.* Hoc præstabo, opitulante mihi Domino.

619

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

*Episcopus.* Num Ordinario vestro reverenter præstabitis obsequium, ut et præcipuis Ecclesiæ ministris, quorum curæ atque regimini subjecti estis; piis eorum admonitionibus alacriter atque ex animo obtemperantes, vosque piis eorum judiciis submittentes?

*Responsio.* Faciam, opitulante mihi Domino.

¶ *Tum Episcopus, assurgens, dicet:*

**DEUS** Omnipotens, qui vobis dedit hæc omnia præstare velle, vobis etiam largiatur virtutem ad ea præstanda; ut, quod inceptum in vobis, opus suum perficiat, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *His peractis, cæcus monebitur ut hæc secreto in suis orationibus petat a Deo, et propterea humillime supplicando. Atque, ut detur locus his precibus, silentium per aliquantum temporis servabitur.*

¶ *Postea cantabitur aut recitabitur ab Episcopo Hymnus, Veni, Creator Spiritus, omnibus Ordinandis in genua provolutis; Episcopo præunte, Presbyteris autem, aliisque qui adstent, aliter respondentibus.*

**VENI,** Creator Spiritus!  
*Mentes tuorum visita;*

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

Imple superna gratia,  
*Quæ tu creasti pectora,*  
Qui Paracletus diceris,  
*Donum Dei altissimi;*  
Fons vivus, ignis, caritas,  
*Et spiritualis Unctio.*  
Tu septiformis munere;  
*Dextra Dei tu digitus;*  
Tu rite promissum Patris,  
*Sermone ditans guttura.*  
Accende lumen sensibus;  
*Infunde amorem cordibus;*  
Infirma nostri corporis  
*Virtute firmans perpeti.*  
Hostem repellas longius,  
*Pacemque domes proutinus;*  
Ductore sic te prævio,  
*Vitemus omne noxium.*  
Per te sciamus, *Quæ* Patrem,  
*Noscantur atque Filium;*  
Te, utriusque Spiritum,  
*Credamus omni tempore.*  
Sit laus Patri cum Filio,  
*Sancto simul Paracleta;*  
Nobisque mittat Filius  
*Charisma Sancti Spiritus. Amen.*

¶ *His peractis, Episcopus sic orabit, et dicit et*

*Oremus.*

**OMNIPOTENS** Deus ac Pater cælestis! qui, ex immensa tua caritate tuæque erga nos bonitate, dedisti nobis carum et prædilectum Filium tuum unigenitum, Jesum Christum, ut esset Redemptor noster, et auctor vitæ æternæ; qui, postquam morte

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

sua redemptionem nostram perfecerat, postque suam in cælum Ascensionem, in orbem universum misit Apostolos suos, Prophetas, Evangelistas, doctores, et pastores, quorum laboribus ac ministerio gregem ingentem coegit in omnibus mundi regionibus, ad æternas sancti nominis tui laudes enarrandas: pro his tantis æternæ tuæ bonitatis beneficiis, et propterea quod hos præsentis famulos tuos vocare dignatus es ad hoc idem munus ac ministerium, ad salutem generis humani institutum, tibi gratias agimus ex animo quam maximas; te laudamus; te adoramus; tibi que humillime supplicamus, per eundem Filium tuum benedictum, ut omnibus sive hic sive alibi sanctum nomen tuum invocantibus, concedere digneris, ut indesinenter gratiam erga te animam exhibeamus, pro his aliisque omnibus beneficiis tuis; utque indies progrediamur in cognitione ac fide in te et in Filium tuum, per Spiritum sanctum; ita ut, non modo per ministros tuos, sed per eos etiam super quos ministri tui constituti fuerint, sanctum nomen tuum in æternum glorificetur, et benedictum illud regnum tuum amplietur, per eundem Filium tuum, Jesum Christum, Dominum nostrum, qui vivit et regnat tecum in unitate ejusdem Sancti Spiritus, in infinita sæcula. Amen.

¶ *Hac finita oratione; Episcopus, cum Presbyteris ibi presentibus, manus suas in seriem imponent unicuique ad Presbyteratum ordinando, submisit in genua provocato; Episcopo dicente:*

**ACCIP**E Spiritum Sanctum, ad officium

## ORDINATIO PRESEYTERORUM.

et opus Presbyteri in Ecclesia Dei, quod tibi committitur per impositionem manuum nostrarum. Quorum remisit peccata, remittuntur; et quorum retines peccata, retinentur. Et esto fidelis veri Dei et sanctorum ejus sacramentorum dispensator, in nomine Patris et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

¶ *Post hæc, Episcopus unicuique in genua provocato Sacra Biblia in manum tradet, dicens:*

**ACCIP**E potestatem prædicandi verbum Dei, et administrandi sancta sacramenta Ecclesie, in qua fueris ad hæc legitime constitutus.

¶ *His peractis, Symbolum Nicænum canabitur aut recitabitur; deinde Episcopus perget in officio sacra Communionis: quam una participabunt omnes ordinati, manentes in eodem loco, ubi manus ipsis fuerint impositæ, usque dum de sacra Cæna degustaverint. Sacra vero Cæna celebrata, post ultimam Collectam, et proximè ante benedictionem, hæc collecta recitabuntur.*

**P**ATER summe misericors! te supplices rogamus, ut in hos famulos tuos effundas cælestem tuam benedictionem, ut justitia induantur; eosque successus habeat verbum tuum, quod per os ipsorum proferetur, ut nunquam frustra sit enuntiatum. Eam porro gratiam nobis concedas, ut, quæ pro-

## ORDINATIO PRESBYTERORUM.

posituri sunt ex sanctissimo verbo tuo de prompta, aut cum eo concordantia, ea omnia audiamus et excipiamus, tanquam media nos ad salutem deducantia; ut, in omnibus dictis factisque nostris, gloriam tuam, et regni tui incrementum, quaeramus, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

**A**CCIONES nostras singulas, Domine, clementissimo tuo favore praevieni, et perpetuo auxilio proseguere; ut, in omnibus operibus nostris, in te inceptis, continuatis, et finitis, sanctum nomen tuum glorificemus; et tandem, miseratione tua, vitam aeternam consequamur; per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

**P**AX Dei, quae superat omnem intellectum, conservet corda vestra et mentes vestras in cognitione et amore Dei, et Filii ejus, Jesu Christi, Domini nostri; et favor Omnipotentis Dei, Patris, Filii, et Spiritus Sancti, vobis adsit, semperque vobiscum maneat. *Amen.*

¶ Si autem uno eodemque die alii ad Diaconatus, alii ad Presbyteratus, ordinem admittantur, prius tradentur Diaconi, deinde Presbyteri. Et satis fuerit, si semel recitentur Litaniae pro utrisque. Ambae Collectae usurpabuntur; primo, ea quae ad Diaconos pertinet, deinde, illa quae ad Presbyteros. Epistola erit Ephes. iv. 7, usque ad 14, ut supra in hoc Officio. Postquam, si qui sunt ad Diaconatum admittendi, statim Jusjurandum de Primatu

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

*praestabunt, examinabuntur, et ordinabuntur, prout supra praescriptum est. Tum, praelecto ab aliquo eorum Evangelio, (quod desumetur aut ex S. Matth. ix. 36-38, ut supra in hoc Officio, aut ex S. Luc. xii. 35, usque ad 39, ut antea in Forma pro ordinandis Diaconis) ii, qui sunt ad Presbyteratum admittendi, praestabunt etiam Jusjurandum de Primatu, examinabuntur, et ordinabuntur, prout supra in hoc Officio praescriptum habetur.*

---

### FORMA

### ORDINANDI VEL CONSECRANDI ARCHIEPISCOPUM aut EPISCOPUM.

---

- ¶ Quae quidem Consecratio semper celebranda est die Dominica, aut aliquo die Festo.  
¶ Rebus omnibus in Ecclesia paratis et rite dispositis, post Preces Matutinas, Archiepiscopus, aut alius Episcopus ad id constitutus, ordinetur ab Officio Sacrae Communionis, in quo haec erit

*Collecta.*

**OMNIPOTENS Deus!** qui, per Jesum Christum, Filium tuum, sanctis tuis Apostolis multa excellentia dona largitus es,  
625

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

quique illis in mandatis dedisti, ut gregem tuum pascere; gratiam largire (quæsumus) omnibus Episcopis, Ecclesiæ tuæ pastoribus, ut diligenter verbum tuum prædicent, utque piæ ejus disciplinam rite administrent. Populo autem tua, ut obsequenter eam servent; ut omnes æternæ gloriæ coronam consequantur, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Alius autem Episcopus leget Epistolam,*  
1 Tim. iii. 1-7.

¶ *Aut hoc, loco Epistolæ.*  
Act. xx. 17-35.

¶ *Tum alius Episcopus leget Evangelium.*  
S. Joan. xxi. 15-17.

¶ *Aut hoc.* S. Joan. xx. 19-23.

¶ *Aut hoc.* S. Matth. xxviii. 18.

**ACCEDENS** Jesus locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra. Euntes ergo, docete omnes gentes; baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti; docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis. Et, ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.

¶ *Post Evangelium, Symbolum Nicænum, et concionem sacram, electus Episcopus, sup-  
pare, (vulgo Rochetto) indutus, a duobus  
Episcopis tradetur illius Provincia Archi-  
episcopo (aliive Episcopo) ad hoc per legi-*

666

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

*timam delegationem constituto) Archiepiscopo sedente in cathedra juxta sacram Mensam, Episcopis autem, qui illum tradunt, dicentibus:*

**REVERENDISSIME** in Deo Pater! hunc piæ atque eruditum virum tibi tradimus, in Episcopum ordiandum atque consecrandum.

¶ *Tum Archiepiscopus mandatum regium jubebit exhiberi, idque legendum curabit. Jusjurandum autem, de agnoscendo Regine Primatu, singulis in Episcopos electis administrabitur, prout habetur in formula Diaconos ordinandi; ut et postea Jusjurandum obedientiæ Archiepiscopo debita, juxta sequentem formulam.*

*Jusjurandum obedientiæ Archiepiscopo debita.*

**IN** Nomine Dei, Amen. Ego [N.] electus Episcopus Ecclesiæ sedisque [N.] profiteor polliceorque omnimodam reverentiam et obedientiam debitam Archiepiscopo atque Ecclesiæ Metropolitanæ [N.] et eorum successoribus. Ita me Deus adjuvet, per Jesum Christum.

¶ *hæc Jusjurandum omittetur in consecratione Archiepiscopi.*

¶ *Tum Archiepiscopus cæcum ad orandum exhortabitur, in hæc verba:*

**FRATRES!** Scriptum est in Evangelio secundum S. Lucam, quod Servator noster, Christus, per totam noctem in orationibus perseveraverit, priusquam eligeret ac init-

40

I.

667

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

teret duodecim Apostolos suos. Scriptum est etiam in Actis Apostolorum, Discipulos, qui Antiochiæ degebant, jejuniis et orationibus vacasse, antequam Paulo et Barnabæ manus imponerent, eosque mitterent. Christi Servatoris igitur, et Apostolorum ejus, exemplum secuti, ante omnia, orationi incumbamus, priusquam virum hunc admittamus, qui nobis traditus est, eumque ad id opus mittamus, ad quod ipsum a Spiritu Sancto vocatum esse confidimus.

¶ *Tum recitabitur Litanía, ut superius in Formula Diaconos ordinandi; excepto tantummodo, quod, post hunc locum* [ut omnes Episcopos, Presbyteros, &c.] *proprium suffragium, quod ibi habetur, omitatur, hoc sequente Suffragio in ejus locum substituto.*

**U**T huic fratri nostro electo benedicere, et super ipsum gratiam tuam cœlestem effundere, digneris; ut officium, ad quod vocatur, rite obeat, ad Ecclesiæ tuæ ædificationem, et nominis tui honorem, laudem, ac gloriam;

*Responsio. Te rogamus, audi nos, Domine.*

¶ *Tum recitabitur sequens Oratio.*

**OMNIPOTENS** Deus, omnium bonorum largitor! qui, per Sanctum Spiritum tuum, varios in Ecclesia ministerii ordines instituisti; hunc famulum tuum, ad opus et ministerium Episcopi nunc vocatum, benigne respice; eumque ita reple doctrinæ tuæ veritate, vitæque innocentia exorna, ut tibi, in hoc officio, dictis factisque, hede-

628

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

sem navet operam, ad nominis tui gloriam, Ecclesiæque tuæ ædificationem et rectam gubernationem, per merita Servatoris nostri, Jesu Christi, qui, una tecum et cum Spiritu Sancto, vivit, et regnat, in infinita sæcula. Amen.

¶ *Tum Archiepiscopus, in cathedra sedens, eum qui in Episcopum consecrandus est sic alloquetur:*

**FRATER!** quandoquidem et Scriptura sacra et antiqui Canones monent, ne præpropere manus imponamus, et quinquam admittamus ad regimen in Ecclesia Christi, quam non miore pretio, quam sui ipsius sanguinis effusione, acquisivit; priusquam te admittam ad hanc administrationem, te examinabo in quibusdam articulis, ut præseus cœtus compertum habeat, et contestari possit, quo pacto te gerere in hoc officio apud te statueris.

**NUM** persuasum habes, te vere vocari ad hanc administrationem, secundum voluntatem Domini nostri, Jesu Christi, et hujus regni morem?

*Responsio. Ita persuasum habeo.*

*Archiepiscopus.* Num persuasum habes, Scripturis sacris sufficienter contineri omnem doctrinam necessario requisitam ad salutem æternam, per fidem in Jesum Christum? Num etiam apud te decrevisti, ex iisdem sacris Scripturis documenta desumere, quibus præter tibi commissum instituas; nec quidquam tenere aut docere, tanquam necessario ad salutem æternam requisitum, nisi quod persuasum habueris ex Scripturis posse inferri ac probari?

43\*

L

629

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

*Responsio.* Ita persuasum habeo; et sic decrevi, auxiliante Dei gratia.

*Archiepiscopus.* Num igitur iisdem sacris Scripturis dabis operam, et Deum invocando rogabis, ut tibi veram earum intelligentiam concedat; ita ut earum ope possis docere et exhortari in salubri doctrina, et contra dicentibus resistere, eosque redarguere?

*Responsio.* Ita faciam, iuvante Deo.

*Archiepiscopus.* Num apud te constituisti propulsare et amoliri, omni cum fide atque diligentia, omnes falsas et alienas doctrinas, quæ verbo Dei adversantur; aliosque, cum privatim tum publice, ad illud ipsum monere et hortari?

*Responsio.* Ita facere apud me constitui, opitulante mihi Domino.

*Archiepiscopus.* Num omnem impietatem et mundana desideria abnegabis; sobrie, et juste, et pie vivens in hoc sæculo; ut te ipsum in omnibus exemplum bonorum operum aliis præbeas; ut vereatur adversarius, nihil mali habens, quod contra te dicat?

*Responsio.* Ita faciam, opitulante mihi Domino.

*Archiepiscopus.* Num fovebis et promovebis (quântum in te erit) quietem, caritatem, et pacem, inter omnes; inquietos vero, immorigeros, et crimini obnoxios, intra tuam diœcesim, corriges, et punies, pro ea potestate, quam habes ex verbo Dei, quæque tibi commissa fuerit ex hujus regni constitutione?

*Responsio.* Ita faciam, iuvante Deo.

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

*Archiepiscopus.* Num fidelis eris in ordinandis et mittendis aliis, iisque manus imponendo?

*Responsio.* Ero, Deo adjuvante.

*Archiepiscopus.* Num te ipsum mansuetum præbebis, et misericordem, propter Christum, erga pauperes et egenos, omnesque peregrinos auxilio destitutos?

*Responsio.* Præbebo, Deo adjuvante.

¶ *Tum Archiepiscopus, assurgens, dicit:*

**DEUS** Omnipotens, Pater noster cœlestis, qui tibi dedit hæc omnia præstare velle, tibi etiam largiatur vires et virtutem ad ea præstanda, ut, (illo perficiente in te bonum opus quod ipse incepit) perfectus et inculpatus reperiaris in die novissimo, per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Tum Episcopus electus reliqua vestimenta episcopalia induet; quo facto, Hymnus, "Veni, Creator Spiritus," super ipsum, genibus nixum, cantabitur aut recitabitur, incipiente Archiepiscopo, Episcopis autem, cum aliis presentibus, alterne respondentibus, hunc in morem:*

**VENI, creator Spiritus! &c.**  
(ut in Ordinatione Presbyterorum.)

¶ *Quo finito, Archiepiscopus dicit:*

**Domine, exaudi orationem nostram.**

*Responsio.* Et c. amor costet ad te perveniat.

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

Oremus.

**OMNIPOTENS** Deus, et Pater summe misericors! qui, ex immensa tua bonitate, Jesum Christum, carum et prædilectum Filium tuum unigenitum, dedisti, ut esset Redemptor noster, et auctor vite æternæ; qui, postquam morte sua redemptionem nostram perfecisset, et in cælum ascendisset, dona sua abunde super homines effudit, alios constituens Apostolos, alios Prophetas, alios vero Evangelistas, alios pastores et doctores, ad ædificationem et consummationem Ecclesiæ suæ; huic famulo tuo gratiam eam largire, quæsumus, qua semper paratus sit Evangelium illud tuum annuntiare, quod est nostræ tecum reconciliationis jucundus nuntius, et ea uti auctoritate quæ ipsi concessa est, non ad perniciem, sed ad auxiliandum; ita ut (tanquam fidelis dispensator et prudens, qui in tempore familiæ tuæ demensum suum distribuit) in æternum gaudium tandem admittatur, per Jesum Christum, Dominum nostrum, qui, una tecum, et cum Spiritu Sancto, vivit et regnat, unus Deus, in infinita sæcula. *Amen.*

¶ *Tunc Archiepiscopus, et Episcopi qui aderunt, electo in Episcopum, coram ipsis in genua prostrato, manus imponent, Archiepiscopo dicente:*

**ACCIPERE** Spiritum sanctum, ad officium et opus Episcopi in Ecclesia Dei, quod jam tibi committitur per impositionem manuum nostrarum, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Ac memento ut

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

exsuscites gratiam Dei, quæ tibi data est per hanc manuum nostrarum impositionem. Non enim dedit nobis Deus spiritum timoris, sed virtutis, et amoris, et sobrietatis.

¶ *Tunc Archiepiscopus ipsi tradet sacra Biblia, dicens:*

**ATTENDE** lectioni, exhortationi, et doctrinæ. Ea meditare, quæ in hoc libro continentur. In his esto diligens, ut tuus inde profectus omnibus manifestus sit. Attende tibi, et doctrinæ; insta in illis. Hoc enim faciens, et te ipsum saluum præstabis, et eos qui te audiunt. Esto gregi Christi pastor, non lupus: pasce oves illius; ne devores. Infirmas sustenta; regrotantes sana; contractas alliga; abactas reduc, perditas require. Ita esto misericors, ut ne sis æquo remissior. Ita disciplinam admissa, ne obliviscaris misericordiam: ut, cum summus Pastor apparuerit, coronam immarcescibilem accipias, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Tunc Archiepiscopus perget in Officio Sacræ Communionis; cumque eo simul jam consecratus Episcopus (una cum aliis) Cænam Domini participabit.*

¶ *Et, pro ultima Collecta proxime ante benedictionem, hæc recitabuntur Orationes.*

**PATER** summe misericors! effunde (quæsumus) in hunc famulum tuum cælestero

## CONSECRATIO EPISCOPORUM.

tuam benedictionem; eumque ita reple sancto Spiritu tuo, ut, verbum tuum prædicans, non solum assiduus et vehemens sit in corripiendo, obsecrando, et redarguendo, cum omni patientia et doctrina; verum etiam sit exemplum salutare fidelibus. In verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate, et in puritate; ut, cursu suo fideliter peracto, accipiat, in die novissimo, coronam justitiæ, quæ ipsi reposita est a Domino, justo iudice, qui vivit et regnat, unus Deus, cum Patre et Spiritu Sancto, in subnita sæcula. *Amen.*

**A**CTIONES nostras singulas, Domine, clementissimo tuo favore præveni, et perpetuo auxilio prosequere; ut, in omnibus operibus nostris, in te inceptis, continuatis, et finitis, sanctum nomen tuum glorificemus, et tandem, misericordie tuæ, vitam æternam consequamur; per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

**P**AX Dei, quæ superat omnem intellectum, conservet corda vestra et mentes vestras in cognitione et amore Dei, et Filii ejus Jesu Christi, Domini nostri; et favor Omnipotentis Dei, Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, vobis adsit, semperque vobiscum manserit. *Amen.*